Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0795/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 10 de Julho de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO A EMPRESA DE TRANSPORTES

DE PASSAGEIROS – AUTO VIA ÇÃO SALINEIRA – A RESPEITO DO

AUMENTO DO SERVI ÇO, LINHAS E HORÁRIOS PRAIA DO SUDOESTE

X BOA VISTA, NESTE MUNICÍPIO, VISTO QUE A ÚLTIMA LINHA

PARA O BAIRRO PRAIA DO SUDOESTE SE ENCERRA ÀS 18H40MIN

RETORNANDO APENAS ÀS 06H, CAUSANDO TRANSTORNO AOS SEUS

PASSAGEIROS.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, que interceda junto a

Empresa de Transportes de Passageiros – Auto Viação Salineira – a respeito do aumento do serviço,

linhas e horários Praia do Sudoeste X Boa Vista, neste município, visto que a última linha para o

Bairro Praia do Sudoeste se encerra às 18h40min retornando apenas às 06h, causando transtorno aos

seus passageiros.

JUSTIFICATIVA

Dito pedido se faz necessário aos inúmeros pedidos dos moradores do Praia do Sudoeste,

Baleia e de bairros próximos, visto que a falta do serviço de transportes de passageiros após as

18h40min – período noturno - vem prejudicando muitíssimo os passageiros que dependem e

utilizam desse meio de transporte.

Considerando o indiscutível conteúdo meritório da proposição como melhor forma para

alavancar a qualidade de vida dos moradores do Bairro Rua do Fogo juntamente com os moradores

dos Bairros próximos, tenho certeza de que contarei com o apoio de todos os parlamentares desta

Casa.

Sala das Sessões, em 10 de Julho de 2023.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1